МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА СНЕЖИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«04» декабря  2020 года   №___01-20/53_______

«Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных

требований, установленных муниципальными правовыми актами по

осуществлению муниципального лесного контроля на территории

Снежинского городского округа на 2021 год и плановый 2022-23 год»

 В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения

причин, факторов и условий способствующих нарушениям обязательных

требований, требований установленных муниципальными правовыми актами,

руководствуясь Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от

26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований организации и

осуществления органами государственного контроля (надзора), органами

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами», Уставом муниципального образования «Город

Снежинск»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных

требований, установленных муниципальными правовыми актами,

законодательства при осуществлении муниципального лесного контроля на

территории Снежинского городского округа на 2021 год и плановый 2022-

23 год (приложение).

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте органов

местного самоуправления Снежинского городского   округа.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

руководителя муниципального казенного учреждения «Управление

городского хозяйства Снежинского городского округа А.В.Земов

Руководитель МКУ «УГХ СГО»    А.В.Земов

Утверждена

приказом руководителя

МКУ «УГХ СГО»

От 04.12.2020 №01-20/53

Программа профилактики нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере

муниципального лесного контроля в границах Снежинского городского

округа на 2021 год и плановый период 2022-2023 г.г.

ПАСПОРТ

Наименование

программы

Программа профилактики нарушений

юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями обязательных требований в

сфере муниципального лесного контроля в

границах Снежинского городского округа на 2021

год и плановый период 2022-2023 г.г.

Правовые основания

разработки программы

Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля»,

Постановление Правительства РФ от 26.12.2018

г. № 1680 «Об утверждении общих требований к

организации и осуществлению органами

государственного контроля (надзора), органами

муниципального контроля мероприятий по

профилактике нарушений обязательных

требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами».

Разработчик программы  Муниципальное Казенное Учреждение

«Управление городского хозяйства Снежинского

городского округа»

Цели программы   Предупреждение нарушений

юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами обязательных

требований, включая устранение причин,

факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных

требований.

 Мотивация к добросовестному

исполнению обязательных требований

подконтрольными субъектами и, как следствие,

сокращение количества нарушений обязательных

требований.

 Повышение прозрачности системы

муниципального лесного контроля.

Задачи программы  Формирование единого понимания

подконтрольными субъектами обязательных

требований лесного законодательства.

 Выявление причин, факторов и условий,

способствующих нарушениям обязательных

требований, определение способов устранения

или снижения рисков их возникновения.

 Выявление типичных нарушений

обязательных требований и подготовка

предложений по их профилактике.

Сроки и этапы

реализации программы

2021 год и плановый период 2022-2023 г.г.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

- снижение рисков причинения вреда

охраняемым законом ценностям;

- увеличение доли законопослушных

подконтрольных субъектов - развитие системы

профилактических мероприятий контрольного

органа;

- внедрение различных способов

профилактики;

- разработка и внедрение технологий

профилактической работы внутри контрольного

органа;

- разработка образцов эффективного,

законопослушного поведения подконтрольных

субъектов;

- обеспечение квалифицированной

профилактической работы должностных лиц

контрольного органа;

- повышение прозрачности деятельности

контрольного органа;

- уменьшение административной нагрузки на

подконтрольных субъектов;

- повышение уровня правовой грамотности

подконтрольных субъектов;

- обеспечение единообразия понимания

предмета контроля подконтрольными

субъектами;

- мотивация подконтрольных субъектов к

добросовестному поведению;

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

Настоящая программа разработана в целях организации проведения

МКУ «УГХ СГО» – органом, уполномоченным на проведение

муниципального лесного контроля на территории Снежинского городского

округа (далее – СГО), профилактики нарушений обязательных требований

законодательства Российской Федерации, Челябинской области,

муниципальных правовых актов (далее — обязательные требования), в сфере

лесных отношений и лесопользования в отношении городских лесов,

находящихся в муниципальной собственности СГО, за нарушение которых

законодательством  Российской Федерации, Челябинской области

предусмотрена административная ответственность.

К субъектам лесных отношений, в соответствии со статьей 4 Лесного

кодекса Российской Федерации, относятся Российская Федерация, субъекты

Российской Федерации, муниципальные образования, граждане,

индивидуальные предприниматели, юридические лица.

Под муниципальным лесным контролем понимается деятельность

органов местного самоуправления по контролю за соблюдением

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами

требований лесного законодательства.

Подконтрольные субъекты – юридические лица, индивидуальные

предприниматели, физические лица, использующие объекты лесных

отношений на территории городских лесов, находящихся в муниципальной

собственности СГО.

Обязательные требования – требования к деятельности субъектов

лесных отношений, по использованию и охране городских лесов,

находящихся в муниципальной собственности СГО.

Целью Программы профилактики нарушений обязательных требований

является предупреждение нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований,

установленных муниципальными правовыми актами, а также требований,

установленных федеральными законами, законами субъектов Российской

Федерации, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к

вопросам местного значения, устранения причин, факторов и условий,

способствующих нарушениям обязательных требований.

Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных

требований определяет мероприятия и сроки их реализации МКУ «УГХ

СГО".

Функции по муниципальному контролю осуществляет директор МКУ

«Снежинское лесничество» Кулешов Н.В.

Обязательные требования, требования, установленные

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых

является предметом муниципального лесного контроля.

1. Недопущение самовольного занятия лесного участка или части

лесного участка, в том числе недопущение использования лесного участка

лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской

Федерации прав на указанный лесной участок;

2. Предоставление достоверных сведений о состоянии лесных

участков;

3. Обеспечение охраны и защиты лесных участков;

4. Использование лесных участков в соответствии с их целевым

назначением способами, не наносящими вреда окружающей среде и

здоровью человека.

5. Осуществление мероприятий по пожарной безопасности на

лесных участках.

6. Выполнение в установленный срок предписаний, выданных

должностными лицами в рамках компетенции, по вопросам соблюдения

требований лесного законодательства и устранения нарушений в области

лесных отношений.

Проверки проводятся в соответствии с нормативными правовыми

актами и муниципальными правовыми актами, регламентирующими

деятельность в сфере муниципального контроля:

№

п/п

Наименование,

реквизиты

нормативного

правового акта

Указание на

структурные

единицы

нормативного

правового акта,

содержание

обязательные

требования

Описание круга лиц, и

(или) видов деятельности,

и (или) перечня объектов,

в отношении которых

применяются

обязательные требования

Ссылка на

электронный адрес

расположения

нормативного

правового акта в

сети Интернет

1

Лесной кодекс

Российской

Федерации

от 04.12.2006

N 200-ФЗ

Главы
1; 2; 2.4; 3;

3.1; 3.2; 4; 6; 7

Органы государственной

власти, органы местного

самоуправления, юридические

лица, индивидуальные

предприниматели и граждане,

использующие лесные участки

http://pravo.gov.ru/proxy/ips

/?docbody=&nd=102110364

&intelsearch=%EB%E5%F1

%ED%EE%E9+%EA%EE%

E4%E5%EA%F1

2

«Правила пожарной

безопасности в

лесах»,

постановление

Правительства РФ

от 30.06.2007 г. №

417

Разделы
I – III; V; VI;
IX; X

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели и граждане,

использующие лесные участки

http://pravo.gov.ru/proxy/ips

/?docbody=&nd=102115119

&intelsearch=%EF%EE%F1

%F2%E0%ED%EE%E2%E

B%E5%ED%E8%E5+%CF

%F0%E0%E2%E8%F2%E5

%EB%FC%F1%F2%E2%E

0+%D0%D4+%EE%F2+30.

06.2007+%E3.+%B9+417

Раздел 2. Программные мероприятия.
 План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

№ Профилактические мероприятия Сроки Ответствен

п/п (периодичность)
проведения

ные должностные
лица

1

Размещение на официальном сайте органов

местного самоуправления в сети «Интернет»

перечней нормативных правовых актов или их

отдельных частей, содержащих обязательные

требования, требования, установленные

муниципальными правовыми актами, оценка

соблюдения которых является предметом

муниципального контроля, а также текстов

соответствующих нормативных правовых

актов

Поддерживать в

актуальном состоянии

Кулешов Н.В.

2

Информирование юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей по

вопросам соблюдения обязательных

требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами

Поддерживать в

актуальном состоянии

3

Регулярное обобщение практики

осуществления муниципального лесного

контроля и размещение на официальном сайте

органов местного самоуправления в сети

«Интернет» соответствующих обобщений

Один раз в год

Проект плана мероприятий

по профилактике нарушений на 2022 и 2023 годы

№
п/п

Профилактические мероприятия
Сроки

(периодичность)
проведения

Ответствен
ные должностные

лица

1

Размещение на официальном сайте органов
местного самоуправления в сети «Интернет»
перечней нормативных правовых актов или их
отдельных частей, содержащих обязательные
требования, требования, установленные
муниципальными правовыми актами, оценка
соблюдения которых является предметом
муниципального лесного контроля, а также
текстов соответствующих нормативных
правовых актов

Поддерживать в
актуальном состоянии

Кулешов Н.В.

2

Информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по
вопросам соблюдения обязательных
требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами

Поддерживать в
актуальном состоянии

3

Регулярное обобщение практики
осуществления муниципального лесного
контроля и размещение на официальном сайте
органов местного самоуправления в сети
«Интернет» соответствующих обобщений

Один раз в год

Раздел 3. Оценка эффективности программы.

При обращении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

подробно разъяснялись вопросы Лесного кодекса Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=76821478B052AC1CD593CEF54D78D58058D9CA27525112286537ABF2F88CEB280499BAD5CE2F7778C49C511D0FS8V4N
consultantplus://offline/ref=76821478B052AC1CD593CEF54D78D58058D9CA27525112286537ABF2F88CEB280499BAD5CE2F7778C49C511D0FS8V4N

от 04.12.2006N 200-ФЗ,«Правила пожарной безопасности в лесах»,

постановление Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417,  законы и иные

нормативные акты Челябинской области и муниципальные правовые  акты.

Результаты проведения проверок соблюдения действующего

законодательства в суде не оспаривались, жалоб на действие (бездействие)

должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, не поступало.

Случаев причинения юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями, в отношении которых осуществлялся муниципальный

контроль, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и

юридических лиц, безопасности государства, а также случаев возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  не

установлено.

Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей в сфере Лесного хозяйства в 2020 году не проводились.